
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 1 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 2 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020-PMQC 
 
 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 007/2020-PMQC, sob regime 
de EMPREITADA, do Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO COM REGISTRO NO CREA OU CAU PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO “GINÁSIO DE ESPORTES SEVERINO GOMES DA SILVA”, 
LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, CONFORME 
PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min 

do dia 24/08/2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, 
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via 
Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

Quarto Centenário/PR, 05 de Agosto de 2020. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 3 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2020-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob o Nº. 031/2020-PMQC, com critério de julgamento 
de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA CIDADE DE CASCAVEL/PR, COM 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E TRASLADO, PARA PACIENTES EM TRATAMENTO 
MÉDICO FORA DE DOMICÍLIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 19 de Agosto de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada 
na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 05 de Agosto de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 4 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2020-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob o Nº. 032/2020-PMQC, com critério de julgamento 
de MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO E A 
AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 19 de agosto de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada 
na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 05 de agosto de 2020. 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 5 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2020-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob o Nº. 033/2020-PMQC, com critério de julgamento 
de MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS, COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DA DELIBERAÇÃO Nº 062/2016-CEDCA, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 20 de agosto de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada 
na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 05 de agosto de 2020. 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 6 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
043/2020-PMQC, DE EMPREITADA DE OBRA, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO 
PARANÁ, E A EMPRESA SOTRAM CONSTRUTORA E 
TERRAPLENAGEM LTDA. 
 

São partes integrantes neste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado 
do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com 
sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 
1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, e como CONTRATADA, a empresa SOTRAM 
CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 
67.156.943/0002-60, com sede na Rod. PR 323, S/N - KM 326, Zona Rural, na cidade de Perobal, Estado do Paraná, neste 
ato representada por sua representante legal a Senhora MARLI APARECIDA PENARIOL DE SOUZA, portadora da 
Cédula de Identidade Nº. 16.520.909/SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob Nº. 829.589.049-20, residente e domiciliada na 
cidade de Umuarama, Estado do Paraná, de acordo com os autos do protocolo nº 611/2020-1, nos termos da Lei Federal 
Nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes: 
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 
1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a reprogramação contratual (item 1 – Lote 01), em face de 
alterações de quantidades de serviços previstos inicialmente, necessários ao bom desempenho da execução da obra, no 
valor de R$ 161.357,10 (cento e sessenta e um mil e trezentos e cinquenta e sete reais e dez centavos), de 
acordo com a planilha de reprogramação dos serviços, parte integrante deste instrumento como anexo. 
§ 1º - O presente termo aditivo fundamenta-se no artigo 65, Inciso II, alínea “b”, da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
§ 2º - As cláusulas abaixo passam a vigorar com as seguintes redações: 

 

“CLAUSULA PRIMEIRA: (OBJETO) – ... 

Parágrafo Único – Lote contratado: 
LOTE 01  

ITEM QUANT. UNID. OBJETO VALOR  
TOTAL. R$ 

1 01 SERV. 

EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM 
PLUVIAL (GALERIA), NA RUA FERNÃO DIAS, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETO, 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS DE SERVIÇOS E DEMAIS 
DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO.  

756.613,34 

2 01 SERV. 

EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
PAISAGISMO / URBANISMO E ACESSIBILIDADE PARA PNE, 
EM DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHAS DE SERVIÇOS E DEMAIS DOCUMENTAL 
TÉCNICO EM ANEXO: 

1.219.620,64 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 7 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TOTAL DO LOTE 1.976.233,98 

 

CLAUSULA QUARTA: (DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO) – Pela execução do objeto ora contratado, o 
contratante pagará a contratada o valor correspondente à execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total 
da presente contratação importa em R$ 1.976.233,98 (um milhão e novecentos e setenta e seis mil, duzentos e 
trinta e três reais e noventa e oito centavos).” 

CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor 
para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
               

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 05 de agosto de 2020. 
 
 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
REINALDO KRACHINSKI                                                               

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

 
 

SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA 
CONTRATADA 

 
  

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
1.__________________________ 2.__________________________ 
Nome: Nome: 
CPF: CPF: 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 8 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

ANEXO 
PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO DOS SERVIÇOS 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 9 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 05/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0514                                                                                      Página 10 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0514  DATA 05 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


